УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НОВОУЗЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

[image: image1.wmf]
_________________________________________________________________________________________

От   30.09.14г.  № 202                                                                                413360, Саратовская область,

На _______ от ______________

                   г. Новоузенск, ул. Пролетарская, 10

тел.  (845-62)    2-11-81

novraiono@yandex.ru.
ПРИКАЗ

                                                                                              №  202  от  30  сентября 2014 года
 О проведении районного конкурса
« Экологическая безопасность-безопасность жизни»
в рамках  Года культуры  в России
     В  соответствии  с  планом  районных и городских  мероприятий на 2014-2015 учебный год,  в  целях ознакомления детей и подростков с проблемами экологической безопасности,  воспитания  экологической культуры, формирования гражданской позиции в деле охраны  природы

                                                          ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с  01 по 27 октября 2014 года  районный  конкурс «Экологическая безопасность-безопасность жизни».

 2.Утвердить  положение  о  районном  конкурсе   «Экологическая безопасность-безопасность жизни» (Приложение 1)
3. Ответственность  за  организацию и  проведение  районного  конкурса  возложить  на  МОУ ДОД  «Дом  детского  творчества».
4.Рекомендовать руководителям  учреждений  образования обеспечить участие в  районном  конкурсе  «Экологическая безопасность-безопасность жизни».

5.Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  специалиста  управления   образования  Исеневу С.И.

          Начальник

          управления  образования                                                    Т.В.Разуваева

ПОЛОЖЕНИЕ

о  районном  конкурсе

«Экологическая безопасность-безопасность жизни»

в рамках Года культуры в России

Цель конкурса:

- ознакомление детей и подростков с проблемами экологической безопасности ;

- углубление экологических знаний;

- приобщение к исследовательской и практической деятельности, направленной

  на экологическую безопасность;

- воспитание экологической культуры;

- формирование гражданской позиции в деле охраны природы.

Номинации конкурса:

1. Исследовательская деятельность, связанная с изучением состояния конкретных факторов окружающей среды и конкретных территорий, а также  с предупреждением ухудшения их состояния и мероприятиями по улучшению

атмосферного воздуха, почвы, геологических пород, поверхностных вод (рек, озер, прудов и иных водоемов), грунтовых вод (в т. ч. родников), растительного мира, животного мира, природных комплексов, последствий лесных и степных пожаров.

2.  Творческая деятельность

- литературное творчество (очерки, стихи, сказки и.т.п.);

- художественное творчество (живопись, плакаты, вышивка, флористика);

фоторепортаж.

3. Практическая природоохранная деятельность
 - по предупреждению   ухудшения и улучшению состояния окружающей среды

 -  загрязнения территорий и акваторий;

 -  очистка от загрязнения;

 -  сохранение молоди рыб от замора и пересыхания водоемов (деятельность
    организации «Голубой патруль»);

 -  увеличение площади зеленых насаждений (посадка деревьев, кустарников,
    цветников и уход за ними, деятельность организации «Зеленый патруль);

 - изготовление птичьих домиков – (акция «Птицестрой»)

4. Деятельность служб чрезвычайных ситуаций и отдельных граждан
по предупреждению  и ликвидации пожаров (лесных, степных и иных)

по предупреждению несчастных случаев на воде.

по предупреждению экологических нарушений

5. Пропагандистская и просветительская деятельность

проведение  массовых мероприятий по тематике, связанной с экологической и противопожарной  безопасностью  (праздников, шествий, митингов, сбора подписей и т. д.);

проведение бесед, лекций (с учащимися, взрослым населением);

изготовление буклетов, плакатов, листовок и иной печатной продукции природоохранной и противопожарной тематики.

Сроки проведения

Заявки на участие принимаются вместе с творческими работами до  27 октября 2014 года по   г.Новоузенск, ул. Пролетарская 8 а, МОУ ДОД «Дом  детского  творчества» Контактный телефон: 8 (845-62) 2-11-32.

         Подведение итогов конкурса      31 октября  2014 года

Форму заявки соблюдать обязательно!

	№

п/п
	Название работ
	Фамилия,

имя автора
	Домашний адрес
	Год

рожд.
	Класс
	Образовательное

учреждение,

телефон
	Ф.И.О.

Руководит
полностью
	Номинация

Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются  обучающиеся образовательных учреждений   района  двух возрастных категорий   10-13  и   14-16 лет.

Награждение победителей

Победители конкурса награждаются  грамотами  управления  образования. Работы победителей могут быть  направлены  для участия  в  областном  конкурсе,  далее  на Всероссийские и Международные конкурсы.

Финансирование

 Победителям  районного  конкурса   необходимо подготовить   чеки  оргвзноса  за участие каждой работы в областном конкурсе   «Экологическая безопасность-безопасность жизни»,  которая  составляет    60 руб.

Внимание! В платежном поручении необходимо указать следующее: Оргвзнос за участие в конкурсе «Экологическая безопасность-безопасность жизни»
Реквизиты банка

Министерство Финансов Саратовской   области

( ГБОУСоДОД «ОДЭЦ», л/ счет 018030012)

ИНН   6455028434    КПП   645501001
Р/ счет      40601810800003000001
ГРКЦ  ГУ Банка России по Саратовской области г. Саратов

БИК          046311001

ОКТМО   63701000

ОКАТО    63401386000

КБК          00000000000000000130

Информацию о конкурсе можно посмотреть на нашем сайте:

http://www. ecocent-sar.narod.ru